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  مقایسه مواد آذرآوري (پومیس و لاهار) دره هاي ملار و رینه در مخروط آتشفشانی دماوند
  

  2، دکتر منوچهر فرج زاده1امیرهوشنگ شیرازي

  

  ـ دانش آموخته مقطع دکتري دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران1
  ـ دانشیار دانشگاه تربیت مدرس2

  
 چکیده: 

رینه در حوضه آبخیز یخار در دامنه جنوب  و ایسه مواد آذرآوري در دره هاي ملارمقدر این مقاله به 
نقش مطالعه مواد آذرآوري در شناخت بیشتر مخروط  شرقی مخروط آتشفشان دماوند پرداخته می شود.

آتشفشانی دماوند و قدرت انفجاري آن و خسارت احتمالی به مناطق مسکونی پیرامون، نکته قابل توجهی 
که اهمیت این تحقیق را نشان می دهد. جوانترین فوران شناخته شده دماوند، جریان گدازه ها در است 

میلیون سال مربوط به بخش  1,5هزار سال و قدیمی ترین آن با سنی حدود  7,3دامنه غربی با سنی حدود 
شرقی با شمالی منطقه می باشد. سه بخش از رسوبات پومیس جوان در دامنه جنوبی غربی تا جنوب 

هزار سال قابل شناسائی می باشند که پومیس  25تا  7,3عناوین کرم پشته، رینه و ملار با محدوده سنی 
سمت شرق ه رینه و ملار موضوع مورد مطالعه این تحقیق می باشد. پومیس هاي بارشی ملار و رینه ب

قله گسترش پیدا کرده و در  کیلومتري از 20رسوبات پومیس جریانی آذر آواري به فاصله  پراکنده شده و
 بهره با و  تحلیلی –آخرین مرحله توسط لاهار پوشیده شده است. این تحقیق با استفاده  از روش توصیفی 

 مواد شناخت تحقیق این از هدف. است رسیده انجام به میدانی بازدید همراه به مناسب هاي ابزار از گیري
اي موجود بین آنها وشناخت قدرت انفجاري دماوند با ان و محدوده پراکندگی و تفاوتهجو آذرآواري

توجه به پراکندگی مواد آذرآواري می باشد. نتایج مطالعه نشان میدهد، دماوند فوران هاي انفجاري با 
بین پومیس  قدرت بالا داشته که سبب پراکندگی مواد آذرآواري از جمله پومیس در محدوده وسیع شده و

و رینه تفاوت هایی در زمینه جورشدگی، گردشدگی، نوع تشکیل (بارشی و  مناطق مختلف از جمله ملار
جریانی) دیده می شود. رسوبات آذرآواري توسط لاهار پوشیده شده و میزان و گستردگی لاهار در تمام 
قسمت ها یکسان نبوده بطوریکه در منطقه مورد مطالعه لاهار رینه بدلیل کاهش شیب از ضخامت و 

  نسبت به ملار برخوردار می باشد.   گستردگی بیشتري
  .لاهار آتشفشان دماوند، مواد پیروکلاستیک، پومیس جریانی و بارشی،: کلید واژه ها

  
  مقدمه:

مواد پیروکلاستیک، تک بلورها،  قطعات بلورین، شیشه و قطعات سنگی می باشند که در نتیجه انفجار آتشفشان  
شود و  پومیس سنگی است که در آتشفشان اسیدي دیده می نی وابسته اند. مستقیماً به فعالیت آتشفشا بوجود آمده و

متخلخل بوده و بسیار سبک است و می تواند در سطح آب شناور  به علت خروج گاز و موا فرار بسیار پر حفره و
ي سیل آسا،  می باشد که به کمک نیروي ثقل و بارندگی ها ). لاهار،  مواد پرتابی آتشفشان 66 :1378بماند (سرابی،

بصورت روانه هاي گل و با سرعت زیاد بطرف دره ها و دشت ها سرازیر شده و رسوب می کند (معین وزیري و 
قطعات آذرآواري بر اساس اندازه IUGS) طبق طبقه بندي اتحادیه بین المللی علوم زمین ( ).65 :1388احمدي،
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 گیرد می قرار لاپیلی جزو میلیمتر 2 –  64 دازه ذراتقطعات به سه دسته تقسیم شده که پومیس بر این اساس با ان
  ).1 جدول(

  )1981: طبقه بندي قطعات، سنگها و رسوبات موادآذرآواري (اشمیت،1جدول 
 اندازه ذرات (میلیمتر) قطعات آذرآواري رسوبات آذرآواري سنگهاي آذرآواري

 < 64 بمب،قطعه سنگ تفرا - بمب  برش پیروکلاستیک -آگلومرا
 2 - 64 تفرا -لاپیلی  تفرا - قطعه سنگ  پیلیسنگ لا

 0,032 – 2 خاکستر دانه درشت خاکستردرشت دانه توف درشت دانه
 > 0,032 خاکستر دانه ریز خاکستر ریز دانه توف ریز دانه

  
بع کیلومتر مر 450متر و با وسعت  5610آتشفشان دماوند، مرتفع ترین قله آتشفشانی درآسیاي میانه با ارتفاع   

) متشکل از تراکی آندزیت و مواد آذر آوري بر روي کمربند چین خورده و گسلی البرز در 1387(زارعی نژاد ،
میلیون  2/1). آتشفشان دماوند در یک بازه زمانی طولانی مدت از 1جنوب دریاي مازندران واقع شده است (شکل 

نهایی قله دماوند تکمیل گردیده (دیوید سون و  سال قبل فوران داشته و در آخرین فوران شکل 7500سال تا حدود 
). مواد آذرآواري در 1392 ) و هم اکنون در مرحله خروج گاز می باشد (مشاهدات نگارنده،2004:26 همکاران،

) از تنوع  457:1383 محل هاي مختلف دماوند رخنمون داشته و باتوجه به استراتولکان بودن دماوند (آقا نباتی،
رخوردار بوده و نسبت مواد آذرآواري به مواد گدازه اي و یا جریان گدازه اي ممکن است بسیار متغیر نسبتا زیادي  ب
برشهاي  ). مواد آذرآواري وابسته به دماوند بطور نسبی متنوع بوده و بعنوان مثال می توان از47:1386 باشد (امامی،

).  51:1386س با ابعاد متغیر تشکیل شده اند (امامی ،پرتابی نام برد که از خاکسترهاي آتشفشانی برنگ روشن تا پومی
با مطالعات صورت گرفته در جنوب و غرب تا شمال غربی قله، سه نمونه از رسوبات آذرآواري تشخیص داده شده 
است که از قدیم به جدید عبارتند از: رسوبات پومیس رینه، کرم پشته و ملار 

(Mortazavi,Spark&Amigo,2009:254)ز این تحقیق مطالعه توزیع و خصوصیات مواد آذرآواري . هدف ا
(لاهار و پومیس) در دو منطقه رینه و ملار در مخروط آتشفشانی دماوند می باشد که می تواند ما را در شناخت 

  شدت انفجار آتشفشان دماوند با توجه به گسترش آنها یاري کند. 
  موقعیت جغرافیایی محدوده مورد مطالعه:

) واقع شده است. 2) و در حوضه یخار (شکل 1د مطالعه در بخش جنوب شرقی قله دماوند (شکل محدوده مور 
کیلومتر مربع  در مجاورت  حوضه هاي  تینه  در شمال شرق و حوضه  50حدود  یوسعتبا حوضه زهکش یخار 

بر روي رسوبات  ). دره ملار در غرب و رینه حدوداً در جنوب حوضه یخار و2آب اسک در غرب قرار دارد (شکل 
  جدید دماوند واقع شده و گدازه و مواد آذرآوري در آنها توامان دیده می شود.  
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  ماوندمواد آتشفشانی کواترنرد موقعیت قله دماوند در زون البرز  ب:الف: : 1شکل

  
                      

  Spotموقعیت حوضه زهکشی  یخار در مخروط آتشفشانی دماوند بر روي تصویر ماهواره اي : 2شکل 
  

  مواد و روشها
به منظور بررسی مواد آذرآواري ابتدا با مراجعه به کتب مرجع و دیگر منابع مکتوب مبانی نظري مورد مطالعه و 

لیلی و با بهره گیري از ابزارهائی چون  نقشه توپوگرافی  تح –ستفاده از روش توصیفی بررسی قرار گرفته و سپس با ا
دماوند پراکندگی   Demو نقشه  spotدماوند و تصویر ماهواره اي  1:100000رینه و نقشه زمین شناسی  1:50000

شی و دره هاي آن تعین و موقعیت حوضه زهک G.P.Sو بکارگیري  GISپومیس ها مطالعه و با استفاده از نرم افزار 
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به صورت موردي با نمونه برداري و مشاهدات صحرائی اطلاعات جمع آوري شده کنترل شده است. سپس 
اطلاعات گردآوري شده مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته و خصوصیات مواد آذرآواري مناطق رینه و ملار تعین 

  گردیده است.
  تجزیه و تحلیل داده ها

  آبخیز یخار : زمین شناسی حوضه
محدوده مورد بررسی در بخش شرق و جنوب شرقی قله دماوند واقع گردیده و رودخانه یخار از منتهی الیه آن در  

 این). 2 شکل( گردد می هراز خانه رود وارد شرقی جنوب –راس قله دماوند سرچشمه گرفته و با جهت شرقی 
لاستیک تشکیل شده و فاقد پیروک مواد و گدازه از ماع دماوند قله آتشفشانی مواد روي بر) 2 جدول( حوضه

گسلهاي معکوس، راندگی و چین هاي برگشته می باشد. حوضه یخار در قسمت مرتفع شامل پوشش ضخیمی از 
سنگ هاي آذرآواري و آذرین خروجی بوده  و در پایین دست بر اثر برش ناشی از رودخانه یخار توالی گدازه و 

  ن کاملاً رخنمون دارد .مواد پیروکلاستیک در آ
  برخی از مشخصات هیدروژئومورفولوژي حوضه آبخیز یخار :2جدول

ارتفاع متوسط 
 حوضه

تراکم زهکشی  شیب
کیلومتر در کیلومتر 

 مربع

ضریب 
 فشردگی

شکل 
 حوضه

 مساحت (کیلومترمربع) محیط (کیلومتر)

3550 47/0 06/8 2/1 32/0 30 50 

 ویژگی اقلیمی منطقه مورد مطالعه:
 - 1985جهت تجزیه و تحلیل وضعیت اقلیمی منطقه مورد مطالعه از آمار ایستگاه هاي هواشناسی  رینه  و آبعلی ( 

  ). 3)  و سیستم طبقه بندي اقلیمی کوپن، آمبرژه و دمارتن استفاده  گردیده است  (جدول 2010
طالعه بر اساس ایستگاه کلیماتولوژي رینه و سینوپتیک متوسط بارش، درجه حرارت، رطوبت و طبقه بندي اقلیمی منطقه مورد م :3جدول

  )2010 – 1985آبعلی (دوره آماري 
متوسط  درجه حرارت  متوسط رطوبت سالیانه طبقه بندي اقلیمی

 سالیانه
 متوسط بارش سالیانه

 کوپن دمارتن آمبرژه

نیمه  ارتفاعات
 مرطوب

مرطوب و 
 معتدل 

 رینه 557 11,4 58,5

خیلی 
 مرطوب

سرد و  وبمرط
 مرطوب

 آبعلی 537 8,6 49,7

با توجه به جدول فوق، منطقه مورد مطالعه  داراي اقلیم مرطوب بوده، اما عناصر جغرافیائی مورد مطالعه 
(بارش،درجه حرارت و رطوبت) بدلیل وجود  اختلاف ارتفاع بین ملار و رینه یکسان نمی باشد. ارتفاع ملار (حدود 

 مترارتفاع، 100متر) و با توجه به گرادیان قائم بارش (به ازاي هر  2250بیشتر بوده (حدود متر) نسبت به رینه  2530
) ملار از بارش بیشتر 33: 1386درجه سانتی گراد براي هر کیلومتر) (جعفرپور، 6,5میلی مترافزایش بارش) و دما (11
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اع کمتر از ملار و کاهش شیب از حجم و درجه حرارت کمتري نسبت به رینه  برخوردار می باشد. رینه بدلیل ارتف
لاهار بیشتري نسبت به ملار برخوردار بوده و ملار بدلیل نزدیکی به قله از حجم مواد آذر آواري بیشتري نسبت به 

). 4رینه برخوردار می باشد. سرعت باد در سطوح و فصول مختلف متفاوت و باد غالب منطقه غربی است (جدول 
ران مجدد دماوند، مناطق مسکونی واقع در غرب قله خسارت بیشتري را متحمل خواهند بر این اساس در صورت فو

  شد.
  )(Mortazavi,Spark&Amigo,2009:262سرعت باد درسطوح فوقانی و فصول تابستان و زمستان در آتشفشان دماوند  :4جدول

 متر/ثانیه)( سرعت باد زمان ارتفاع از سطح زمین (کیلومتر)

 ماه فصل

 15 تیر بستانتا 25
 25 - 20 دي زمستان 25
 20 تیر،مرداد،شهریور تابستان 15 - 10
 40 - 30 دي،بهمن،اسفند زمستان 15 - 10
 

  مواد آذرآوري ملار:
مواد آذر آوري ملار در نزدیکی دره ملار و بر روي مخروط افکنه ها و بخصوص در معادن به دلیل برداشت پوکه  

ارد. پومیس هاي بارشی و جریانی در دره ملار همراه با خاکستر و لاهار قابل تشخیص معدنی برونزد بسیار خوبی د
سانتیمتر می رسد، که بطرف غرب از ضخامت آن کاسته شده و  95است. پومیس هاي بارشی به ضخامت حدود 

فوقانی و پا ذرات آن کوچک تر می شود. در دره ملار سه بخش از رسوبات پومیسی قابل شناسایی می باشند. لایه 
). در قسمت 3ئینی درشت دانه و بو جاري نشده در حالیکه لایه میانی از لحاظ ذرات متعادل ترمی باشد ( شکل 

زیرین لایه هاي خاکستر به رنگ خاکستري تا سیاه دیده می شود که نشان از توقف در فعالیت هاي انفجاري دماوند 
) می باشند  /500Kgچگالی کم ( . پومیس هاي سفید داراي)2و1لایه a3شکل (دارد 

(Mortazavi,Spark&Amigo,2009:256)  و قطعات ریز  بسیار کم در آن دیده می شود ( مشاهدات نگارنده
).  پومیس هاي بارشی توسط یکسري  پومیس هاي جریانی پوشیده شده که چندین واحد پومیس جریانی در 1391،

  ذرات کوچک و حد وسط  وجود داشته و حدود  %15تا  5ن پومیس ها،  منطقه قابل تشخیص است. در میا
سفید تا خاکستري، داراي چگالی  به رنگپومیس ها شامل قطعات بزرگ می باشند.  پومیس ها با خلل و فرج زیاد 

بوده  و به میزان کم و اتفاقی پومیس  Kg/ 700-500  )(Mortazavi,Spark&Amigo,2009:257حدود 
).  به طور کلی a  3شکل (سانتیمتر به رنگ قهوه اي و قهوه اي تیره در بین آنها دیده می شود  10هاي بزرگتر از 

پومیس ها با ضخامت متفاوت  و به رنگ شیري ( رنگ غالب ) و تیره و نارنجی ( به میزان خیلی کم ) در منطقه 
و اندازه ذرات متفاوت و از دانه ریز تا درشت بصورت بو جاري شده تا نشده ( دانه  3b)شکل قابل مشاهده بوده (

  بندي معکوس ) در منطقه دیده می شود.
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a                                                                     b 

) توالی پومیس با دانه b). (2) تا روشن (لایه 1هاي تیره (لایه ) و خاکستر 4و 3پومیس (لایه  a)مواد آذر آوري در دره ملار:( :3شکل
 )4) و بارشی (لایه 6بندي متفاوت و بصورت جریانی (لایه 

 
شرقی لایه هاي متعددي قابل  55○ 1َ   3.56وً   شمالی56○  56َ  2.1) با مختصات 3ًشکل  (در مقطع مورد مطالعه 

  ).4می باشد (شکل  تشخیص می باشد  که اطلاعات آن به شرح زیر
   

 
  ستون چینه شناسی مقطع مورد مطالعهو مشخصات مقطع مورد مطالعه : 4شکل
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 :واد آذر آوري رینهم
این رسوبات در دره ملار در کنار دره گزنه در شرق مخروط آتشفشان دماوند که جزو حوضه آبخیز یخار می باشد  

ل از توالی لایه هاي پومیس، خاکستر، لاهار و گاهی اوقات مورد بررسی قرار گرفته است. بیشتر رخنمون ها متشک
متر ضخامت داشته و  2تا  5/0). پومیس هاي جریانی در برخی مقاطع 5قطعات سنگ  بزرگ می باشد (شکل 

 20سانتی متر قطر حدود   5پومیس هاي درشت دانه و ریز دانه در آن دیده می شود. پومیس ها با ضخامت بیشتراز 
درصد رسوبات را شامل می شود که  25تا   5سانتیمتر   1ت را تشکیل داده و قطعات حدود بیشتر از درصد رسوبا

در کنار آن میان لایه هایی با ضخامت کمتر و مخلوط  با مواد دیگر مشاهده می شود. از خصوصیات رسوبات رینه 
بیشتري نسبت به قطعات کوچکتر سانتیمتر غالباً خاکستري روشن و حفره دار که چگالی  10وجود قطعات ریز 

دارند.  توالی پومیس ها پشت سر هم نبوده و بصورت مجزا با میان لایه هایی از پومیس، خاکستر و لاهار دیده می 
). در رینه حجم لاهار بدلیل کاهش شیب زیاد بوده و رخنمون بسیار خوبی داشته بطوریکه در بالاي 6شود (شکل 

متر می رسد که می توان آنرا به یک  40ه حجم لاهار بسیار زیاد و ارتفاع آن به حدود رینه در درون یک معدن متروک
  ).7ابر لاهار تشبیه کرد (شکل 

         
  :ستون چینه شناسی در مقطع مورد  6شکل                       : پامیس هاي تیره رنگ رینه             5شکل                 

  مطالعه  در رینه               قطعه سنگ هاي بزرگ و کوچک                            مخلوط با            
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  حجم عظیم لاهار ( ابر لاهار)  در رینه :7شکل 

این مواد در  در دره ملار و رینه مواد آذرآوري بصورت لایه لایه و یا مخلوط با هم در دره ها قابل مشاهده می باشد.
بی قله دماوند از تراکم نسبتاً خوبی برخوردار بوده و بصورت لایه هاي مجزا  قابل بخش جنوبی و جنوب غر

هائی از نظر مواد آذرآواري، سن و توالی رسوبات   شناسایی می باشند. با توجه به مطالعات صورت گرفته،  تفاوت
  بین این دو بخش بشرح زیر دیده  می شود:

  ملار و رینه: تفاوت در موادآذرآواري
یس هاي ملار نسبت به رینه روشن تر و رنگ غالب آنها  شیري رنگ می باشد و میتوان گفت پومیس سفید از پوم 

). اما پومیس رینه تیره تر از پومیس ملار و رنگ خاکستري تیره تا سیاه b3خصوصیات پومیس ملار می باشد (شکل 
ملار بیشتر از رینه می باشد و خاکسترها از . حجم خاکستر (در دو مقطع مطاله شده) در )5شکل (را شامل می شود 

). لاهار در ملار با ضخامت و 6و  5لایه  b3شکل  (تیره تا روشن با لایه بندي مشخص بین پومیس ها قرار گرفته اند
حجم زیادي وجود دارد بطوریکه روي رسوبات و گاهی ما بین آنها قرار گرفته است. لاهار رینه بسیار بزرگترازملار 

متردر داخل یک معدن  40میتوان آنها را به یک ابرلاهار تشبیه کرد. در یک نمونه ارتفاع لاهار به حدود  بوده و
  ).7متروکه می رسد (شکل 

  تفاوت درسن مواد آذر آوري ملار و رینه:
به دلیل عدم وجود مواد کربنی در مواد پیروکلاستیک، تعیین سن آنها مشکل و نیازمند استفاده از روش هاي  

رادیواکتیو می باشد. رسوبات پیروکلاستیک ملار بر روي منطقه نسبتاً جوان گدازه بسمت غرب کشیده  شده  در 
گدازه ها  .حالیکه پومیس  جریانی  رینه بیشتر در دره هاي محلی که شکاف هاي گدازه ها را پر کرده دیده می شود

سال و گدازه هاي ضخیم در دره اسک سنی حدود هزار  5.66 حدود در سنی رینه –در قسمت فوقانی جاده پلور 
هزار سال دارد. با توجه به شواهد موجود، سن  3.7هزار سال دارد. جوانترین گدازه در دامنه غربی سنی حدود  25

هزار سال قابل تخمین  25هزار سال و احتمالاً حدود  7هزار سال و قدیمی تر از  66پامیس ها در منطقه جوانتر از 
  .می باشد

  تفاوت در جورشدگی و توالی رسوبات:
پومیس ملار بارشی با میان لایه هاي جریانی و خاکستر ( سیاه و سفید ) که هر چقدر از قله به سمت پایین می  

). اما پامیس رینه بیشتر جریانی و بارشی آن کم می باشد و 4رویم بر میزان پومیس جریانی افزوده می شود (شکل 
). در ملار جور شدگی و گردشدگی پامیس ها خوب و سایز 6و 5ر تیره تر می باشد (شکل رنگ آنها نسبت به ملا
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قطعات تقریباً هم اندازه ولی در رینه سایز قطعات ریزتر از ملار و جورشدگی کم ولی بهتر از ملار می باشد (جدول 
5.(  

  تناوب فوران:
نشان می دهند. پومیس بارشی بین لایه اي و رسوبات رینه و ملار شواهدي را دال بر فعالیت متناوب دماوند 

رسوبات آذرآواري متشکل ازتعداد زیادي جریانات مجزا در منطقه وجود دارد. در برخی قسمتها تناوب پومیس هاي 
  بارشی و جریانی و لایه هاي نازك خاکستر بصورت مجزا و تفکیک شده قابل مشاهده می باشد.   

  میس و لاهار) در ملار و رینه: تفاوت مواد آذرآواري (پو5جدول 
 رینه ملار خصوصیات مواد آذر آواري

  غالبا روشن رنگ
بندرت تیره  10cm(قطعات بزرگتراز 

 می باشند)

  روشن تا تیره 
 غالبا تیره) cm 10(قطعات زیر 

 غالبا جریانی غالبا بارشی نوع
  ریز تا درشت اندازه (در مقطع مورد مطالعه)

 
  ریز تا خیلی درشت

  5cm  >پومیس  20%
 1cm >قطعات %25 تا  5

 لایه هاي کم ضخامت) ( کم زیاد (به خوبی قابل تفکیک) حجم خاکستر
  در روي رسوبات و میان لایه ها لاهار

  
درروي رسوبات با حجم بسیار 
 زیاد و ضخامت کم در میان لایه ها

 
  نتیجه گیري:

 بل فوران داشته و در طی فوران هاي خود گدازه و موادسال ق 7500میلیون سال قبل تا  2/1آتشفشان دماوند از 
آذرآوري از خود خارج کرده و وجود گدازه و مواد آذرآواري بطور متناوب همراه با  میان لایه هاي مختلف نشان از 

 مواد آذرآوري می باشد که در دو منطقه از جمله مواد خروجی مهم در آتشفشان دماوند، تناوب فوران دماوند دارد.
رینه و ملار از برونزد خوبی برخوردار است. در منطقه ملار پومیس ها بیشتر به رنگ روشن و بصورت بارشی و 

) ولاهار غالبا روي 3جریانی همراه با توالی خاکستر دیده می شوند که غالب پومیس هاي منطقه بارشی بوده (شکل 
ه در بین پومیس ها دیده می شود. در منطقه رینه حجم مواد آذرآواري را پوشانده و در برخی موارد بصورت میان لای

). حجم خاکستر رینه 6و  5پومیس کمتر از ملار و پومیس آن غالبا جریانی و تیره تر از پومیس ملار می باشد (شکل 
ت به . منطقه ملار بدلیل ارتفاع بیشتر و نزدیکی به قله نسب)a 3کمتر از ملار و تفکیک و زیبائی ملار را ندارد (شکل

رینه از حجم رسوبات آذرآواري بیشتري برخوردار بوده و بدلیل بارش بیشتر برف و دوام آن، دره هاي نسبتا عمیق 
در ملار بوجود آمده است. منطقه رینه بدلیل ارتفاع کمتر داراي بارش باران بیشتر و شیب کمتر از ملار می باشد. به 

بدلیل دور بودن از قله نسبت به ملار از حجم کمتر مواد آذرآواري همین دلیل حجم لاهار آن بسیار بیشتر بوده و 
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برخوردار می باشد. در ملار جورشدگی و گردشدگی پومیس ها خوب ولی در رینه پومیس ها ریزتر از ملار و 
). طبق مطالعات صورت گرفته سن پومیس ها درمنطقه جوانتراز 6جورشدگی کم ولی بهتر از ملار می باشد (جدول 

هزار سال برآورد شده است. با توجه به آنکه باد غربی باد  25هزار سال و حدود  7هزار سال و قدیمی تر از  66
غالب منطقه می باشد، در صورت فوران مجدد دماوند مناطق مسکونی واقع در غرب قله خسارت بیشتري را متحمل 

  خواهند شد.
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